Tại
Liên bang các bang Malay (FMS), năm
1895, số lượng tuyển sinh chỉ có 5.000 học
sinh; trong khi đến năm 1901, đã tăng lên
8.000 học sinh. Số trường học tiếng Malay
cũng tăng từ 168 trường lên thành 400
trường trong thời điểm từ năm 1900 đến
năm 1920 [14, tr.127].

Sau Chiến tranh thế giới lần thứ nhất
(1919), nhu cầu học tập gia tăng trong cư
dân bản địa. Áp lực cần phải có thêm viên
chức phục vụ trong các cơ quan hành chính
đòi hỏi giáo dục Malay cần có hướng đi
mới nhưng không được xa rời định hướng
ban đầu. Năm 1916, Richard Winstedt được
bổ nhiệm làm Trợ lý Giám đốc về giáo dục